CÂMARA DOS DEPUTADOS
   COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº                  , DE 2015
(Da Subcomissão Permanente de Saúde)

Requer realização de Audiência

Pública para debater Audiência

Pública para debater o papel do

Estado e o direito à saúde, sua

fundamentalidade e relevância

pública.

 Senhor Presidente,

    Requeremos a Vossa Excelência, nos termos regimentais,

a realização de audiência pública da Subcomissão Permanente de Saúde, da

Comissão de Saúde, Seguridade e Família (CSSF), para debater e aprofundar

“O papel do  Estado e o direito à saúde, sua fundamentalidade e relevância

pública”. A realização da citada audiência dependerá de acerto e

disponibilidade dos convidados e terá por objetivo aprofundar com a

participação de especialistas o tema em epigrafe.

JUSTIFICATIVA

 A proposta de trabalho da Subcomissão foi estruturada em oito

Eixos temáticos. O primeiro, é  “O papel do Estado e o direito à saúde, sua

fundamentalidade e relevância pública”. Cabe ressaltar, que o tema é

relevante, tendo em vista a forte relação entre saúde e desenvolvimento  do

pais. Também, tanto quanto em seu favor pela geração de emprego, inovação

tecnológica e outros elementos de o dinamizam. Além disso, cabe mencionar

que o meio ambiente social e econômico são  fatores determinantes. Logo,

para que se tenham bons indicadores e resultados em saúde, são essenciais à

existente de políticas de Estado indutores e produtoras da inclusão social, de

diminuição das desigualdades, da pobreza e miséria.

Outro fato a ser considerado é que não se pode tratar da saúde

  CÂMARA DOS DEPUTADOS
   COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

sem considerar suas determinantes, pois seria pensar apenas em serviços de

saúde, esquecendo–se que saúde é uma obrigação  do Estado e um direito do

cidadão, conforme determinou a Constituição federal de 1988.

Para ajudar os membros dessa Subcomissão a produzir reflexão

e um relatório consubstanciado em aporte teórico - reflexivo e que aponte

diretrizes e proposições voltadas para o fortalecimento do Sistema único de

Saúde, propomos a referida audiência pública.

Face ao exposto, sugerimos a participação dos seguintes

convidados para dissecá-la em profundidade, o tema ora proposto.

1 Eros Roberto Grau – Ex – Ministro do Superior Tribunal

Federal (STF);

2 Alvaro Ciarlini – Conselho Nacional de Justiça (CNJ);

3 Dalmo Dallari – Universidade de São Paulo (USP)

Sala das Sessões,          de junho  de 2015

Deputado Odorico Monteiro

Presidente